
Г** * 

I f . y t M A f i l p b 
I 

i A > мяссоввя г о р о с к к я я г и з е т я 

П О З Д Р А В Л Я Е М ! 
Десять лет назад в Северомор-

ске было создано городское Обще-
ство инвалидов. С первых же 
дней оно поставило перед собой 
задачу объединить людей, утра-
тивших здоровье, дать им воз-
можность чувствовать себя равны-
ми членами общества. 

Все эти годы Общество ак-
тивно отстаивало интересы инва-
лидов. Североморцы внесли нема-
ло инициатив и предложений в 
законодательные органы различ-
ных уровней, многие из которых 
были учтены и обрели право на 

Одним из главных направле-
ний работы Общества стала забо-
та об улучшении жизни инвали-
дов: кто-то нуждается в благоуст-
роенной квартире, а кто-то - в те-

ДЕКАДА 
ИНВАЛИДОВ 

В ЗАТО г. Североморск с 
1 декабря началась декада инвали-
дов. В эти дни пройдет немало ин-
тересных культурно-массовых ме-
роприятий. 6 декабря в ДК «Стро-
итель» состоится концерт лауреа-
та международных фестивалей на-
родного коллектива «Цыганское 
кабаре». В тот же день для детей-
инвалидов пройдет культурно-раз-
влекательная программа «Мульти-
пульти». 

Будет организован круглый 
стол и телефон доверия для инва-
лидов (7-04-55) с участием депу-
татов горсовета, жилищно-комму-
нальных служб, УСЗН, ЦРБ. 

13 декабря детей-инвалидов 
ждет увлекательная поездка в 
Мурманский «Океанариум», где 
они увидят тюленей, морского зай-
ца и редко встречающегося в при-
роде серого тюленя. 

Ребят ожидают д е т с к и й 
спортивный праздник и увлека-
тельные программы в библиотеках 
города. 

Для росляковских инвалидов 
ДК «Судоремонтник» подготовил 
вечер-огонек «Спешите делать доб-
ро», выставку работ инвалидов «От 

~ сердца к сердцу», концерт самоде-
ягельных коллективов. 

Новости 

МОСКВА 
РАСЩЕДРИЛАСЬ 

Более 8 миллионов рублей 
перечислило Министерство оборо-
ны РФ на погашение долгов по 
заработной плате плавсоставу су-
дов обеспечения Северного фло-
та и работникам гидрографичес-
кой службы. Этой суммы хватит, 
чтобы моряки получили зарпла-
ту по октябрь текущего года. 

ПРОТЕСТ Р Е Ш И Л И 
ОТЛОЖИТЬ 

Территориальный комитет 
профсоюзов рабочих и служащих 
Северного флота планировал про-

лефоне или путевке. Все эти воп-
росы постоянно находятся в поле 
зрения активистов Общества, ад-
министрации города, городского 
Совета депутатов. 

В наше время непросто най-
ти работу, а для инвалида эта про-
блема порой неразрешима. Два 
года назад в нашем городе начал 
свою работу пока единственный 
в области центр трудовой реаби-
литации инвалидов. Те, кто хотел 
бы полноценно трудиться, реали-
зовать свои способности, получи-
ли эту возможность. Но не менее 
важна для инвалидов и мораль-
ная поддержка. Здесь, в Обществе, 
отчаявшиеся люди всегда найдут 
доброе участие, разумный совет. 

Североморское городское Об-
щество инвалидов является одним 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

от 05.11.98г. №528 
О проведении Всероссийской декады и 

Международного Дня инвалидов 
В связи с проведением Всерос-

сийской декады и Международно-
го Дня инвалидов и в соответ-
ствии с разделом 11 п. 9 Програм-
мы социальной поддержки насе-
ления ЗАТО г. Североморск на 
1998 год, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Провести с 01.12.98г. по 

10.12.98г. декаду инвалидов. 
2. Утвердить план мероприя-

тий и смету расходов на проведе-
ние культурно-массовых меропри-
ятий (приложения № 1, 2). 

3. Произвести единовремен-
ные выплаты инвалидам и детям-
инвалидам из расчета 70 рублей 
на 1 человека. 

4. Финансовому отделу (Р.Ф. 
Носова) профинансировать расхо-
ды на проведение мероприятий в 
сумме 107,5 тыс. руб. 

В том числе: 
- а д м и н и с т р а ц и и ЗАТО 

шЯШЯ 
вести очередную акцию протеста 
1 декабря. 14 миллионов рублей, 
поступивших на Северный флот 
для расчета с рабочими судоремон-
тных предприятий, помогли ос-
лабить социальное напряжение, и 
с забастовкой решили повреме-
нить. 

ПОДСТРАХОВАЛИСЬ... 
«Серино плюс» - газирован-

ный напиток на основе минераль-
ной воды «Арктика» - очередная 
новинка Североморского завода 
безалкогольных напитков. От 
подделок продукцию убережет 
зарегистрированный товарный 
знак. 

В М И Р Е КРАСОТЫ 

Как живут инвалиды 
города? 

ЩЯ I Ш Ж 

из лучших в Мурманской облас-
ти. Не случайно сразу 8 его акти-
вистов представлены к награжде-
нию знаком «Почетный член Все-
российского общества инвалидов». 

Администрация ЗАТО г. Се-
вероморск, городской Совет депу-
татов сердечно поздравляют всех 
членов Общества инвалидов с 
10-летним юбилеем. Желают, что-
бы вы никогда не теряли присут-
ствия духа, уверенно чувствовали 
себя в обществе и так же настой-
чиво защищали свои права! 

В. ВОЛОШИН, Глава 
муниципального образования 

ЗАТО г. Североморск. 

Е. АЛЕКСЕЕВ, председатель 
городского Совета депутатов 

ЗАТО г. Североморск. 

г. Североморск - 98,0 тыс. руб. 
- администрации п. Росляко-

во - 4,0 тыс. руб. 
- отдел культуры - 5,5 тыс. 

руб. 
5. Отделу бухгалтерского уче-

та и отчетности (В.В. Быкова) оп-
латить указанные расходы в сум-
ме 98,0 тыс. руб. 

6. Управлению социальной 
защиты (О.А. Карнова) подгото-
вить платежные документы и 
произвести единовременные вып-
латы в декабре т.г. по месту по-
лучения пенсии. 

7. Контроль за выполнением 
постановления возложить на Пер-
вого заместителя главы админис-
трации B.C. Малкову с представ-
лением информации к 01.01.99г. 

В. ВОЛОШИН, Глава 
муниципального образования 

ЗАТО г. Североморск. 

27 ноября в мурманском выс-
тавочном зале состоялось торже-
ственное открытие выставки Се-
вероморского ГДК творчества и 
ремесел «Мир красоты», посвя-
щенной 5-летию этого предпри-
ятия. 

Б ы л и отмечены работы 
Л. Сафоновой - мастера вышивки 
бисером, Л. Бондаренко, работаю-
щей в технике флористика, жи-
вописца - В. Смирнова-Владова, 
гобелены и вышивки Е. Мищен-
ко, Н. Таран, Б. Прокопчук, 
С. Арсентьевой, Т. Кравчук, а так-
же других авторов, принявших 
участие в этой экспозиции. 

Марина БЕЛОВА 

ГОРДИН Александр Фёдорович - военный пенсионер. 
Материал о нём читайте на 5-й стр. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

от 17.11.98г. № 5 5 7 
О назначении начальника отдела 

анализа и прогнозирования 
экономических процессов 

Руководствуясь ст.ст. 33,37 
Устава муниципального образова-
ния ЗАТО г. Североморск и реше-
нием сессии городского Совета 
депутатов от 26.02.98 № 10 
«О структуре администрации 
ЗАТО г. Североморск», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
КЛИМЕНКО Юлия Поликар-

повича назначить начальником 
отдела анализа и прогнозирования 
экономических процессов админи-
страции ЗАТО г. Североморск. 

В. ВОЛОШИН, Глава 
муниципального образования 

ЗАТО г. Североморск. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
городского Совета депутатов ЗАТО г. Североморск 

от 19.11.98г. № 95 
О директоре муниципального унитарного 

предприятия «Североморскводоканал» 
Городской Совет ПОСТА-

НОВЛЯЕТ: 
Согласиться с предложением 

Главы муниципального образова-
ния ЗАТО г. Североморск о назна-
чении на должность директора му-
ниципального унитарного пред-

приятия «Североморскводоканал» 
МОЛЧАНОВА Александра Влади-
мировича. „ .. 

Е. АЛЕКСЕЕВ, председатель 
городского Совета депутатов 

ЗАТО г. Североморск. 

ГРАФИК 
приема граждан по личным вопросам 

руководством администрации города Североморска 
(ул. Ломоносова, д. 4, с 15.00) 

7.12.98г. - МАЛКОВА Валентина Семеновна - Первый зам. главы админи-
страции (2-й этаж, каб. № 32) 

15.12.98г. - РАСПОПОВА Рауза Каримовна - зам. главы администрации 
(2-й этаж, каб. № 38) 

21.12.98г. - ВОЛОШИН Виталий Иванович - Глава муниципального обра-
зования ЗАТО г. Североморск (1-й этаж, каб. № 17) 

28.12.98г. - ГУЛЬКО Николай Григорьевич - зам. главы администрации 
(2-й этаж, каб. № 43) 

ГРАФИК 
приема граждан по личным вопросам депутатами 

городского Совета 
(каб. № 41, с 15.00. Телефон для справок 7-95-41) 

7 декабря - АЛЕКСЕЕВ Евгений Платонович, председатель городского 
Совета 

14 декабря - ЕФИМЕНКО Ольга Анатольевна, заместитель председателя 
городского Совета 

21 декабря - ВЕДЕРНИКОВА Анна Владимировна 
28 декабря - ДВОРЦОВА Алевтина Ивановна 



2 стр. Североморские ВЕСТИ 4 декабря f998 г. 

МНОГО ЖИЗНЕИ 
ПРОЖИТЬ ЗА ОДНУ 
Кто побывал в ДК «Строитель» на празднике, посвященном 
Дню матери России, скажет: было здорово! 

И представление получилось 
ярким, и зрители, которые запол-
нили до отказа большой зал, выг-
лядели в тот день не просто до-
вольными, а «болели» за дорогие 
им команды всей душой. 

Сначала не верилось, что бу-
дет интересно: какие артисты из 
многодетных мам, которым и так 
по жизни забот хватает. Но не-
спроста ведь они вышли на сце-
ну не в одиночку, а каждая при-
звала в помощники всех своих де-
тей! 

Итак, в конкурсной програм-
ме участвовали семьи Татьяны 
Дмитриевны Москаленко, Лидии 
Платоновы ы Курбано-
вой, Натальи Сергеев-
ны Головиной, Тать-
яны Геннадьевны Сте-
пановой , Г а л и н ы 
Алексеевны Скотарен-
ко, Нины Константи-
новны Гагаркиной, 
Любови Леонидовны 
Киселевой. 

Уже после перво-
го задания - оно назы-
валось «Визитная кар-
точка» - каждая из се-
мейных команд за-
помнилась по-своему. 
Татьяна Москаленко с 
детьми исполнили 
частушки собственно-
го сочинения, в которых лейтмо-
тивом звучало «я не жалуюсь на 
жизнь». 

Команда Курбановых читала 
хорошие стихи про свою боль-
шую дружную семью. Мама Ли-
дия Платоновна представила де-
тей так: 

Вот мои ребятки, посмотрите: 
Донка наша - просто Неферти-

ти. 
Ну а мальчик, посмотрите, 

Каждый он - просто настоящий 
чемпион. 

Головины вышли на сцену в 
полном составе: папа с гармонью, 
мама и трое ребят. Поэтическая 
«визитная карточка» этого ориги-
нального коллектива покорила 
сердца зрителей такой жизнеут-
верждающей частушкой: 

Папа, мама, две дочурки 
и сыночек очень юркий. 
Дружно-весело живем 
и на кризис мы плюём. 
Действительно, все участни-

ки представления, а некоторым из 
них, наверно, было не так просто 
выйта. на сцену, старались побе-
дить. Пели, танцевали, разыгры-

В Североморске 
проживают 30 
тысяч матерей. 
Из них треть -
работают. 
У 230 женщин -
дети - инвалиды. 
690 одиноких 
матерей. 
120 женщин 
являются 
опекунами, 
430 многодетных 
матерей. 

вали сценки, готовили фирмен-
ные семейные салаты. В одном 
конкурсе ребятам пришлось даже 
показать свои умения самостоя-
тельно, без помощи мам, одеть и 
запеленать кукол - импровизиро-
ванных сестренок и братишек. 
Справлялись с заданиями «на от-
лично». 

Но конкурс есть конкурс. Не-
обходимо все же назвать победи-
телей. Жюри, которому нелегко 
было судить семейные команды, 
каждую по отдельности интерес-
ную и талантливую, назвало луч-
ших. Первое место заняла семья 
Головиных, второе - Курбановых, 

третье - Москаленко. 
Тройке команд-побе-
дительниц вручили 
ценные подарки -
столовые сервизы. 
Остальным четырем 
- чайные. 

Кроме семейных 
команд, участвовав-
ших в конкурсной 
программе, на втором 
ряду в зале сидели 
почетные гости праз-
дника - многодетные 
матери, которые при-
шли на торжество по 
пригласительным 
билетам. Среди них 
был разыгран еще 

один приз - чайный сервиз. Уда-
ча в лотерее улыбнулась Татьяне 
Юрьевне Сушковой. 

Праздник удался. Все, кто 
пришел на него, наверно, не толь-
ко не пожалели об этом, но и по-
лучили огромный заряд жизне-
любия. 

Приветствуя участников кон-
курса и гостей, матерей, бабушек, 
многодетные семьи, Глава ЗАТО 
г. Североморск Виталий Иванович 
Волошин сказал: 

- В нашей бедной стране < ч̂ень 
много праздников. Праздник, ко-
торый мы сегодня отмечаем, День 
матери, действительно, должен 
существовать. Потому что весь 
смысл нашей жизни - это семья. 

Мы научились говорить вы-
сокие слова о долге матери, о ее 
предназначении. Но, к сожале-
нию, мы мало что делаем для де-
тей и семей. Многие живут в нуж-
де. Поэтому я хотел бы, пользу-
ясь случаем, сказать, что для на-
шего ЗАТО забота о детях и ста-
риках - забота номер один. И в 
последние годы мы стараемся всё 
больше и больше сосредотачи-

ваться на этом. 
Времена тяжелые. Во многих 

семьях чуть ли не единственным 
источником доходов является дет-
ское пособие. Мы выплатили эти 
пособия всем по август включи-
тельно, льготным категориям - по 
ноябрь. До конца года - обещаю -
выплатим за сентябрь и октябрь 
всем. В следующем году - за но-
ябрь, декабрь. Льготным катего-
риям выплатим за весь год вклю-
чительно. 500 тысяч рублей было 
направлено в этом году на летний 
отдых детей. 

В 1999 году планируем выде-
лить на эти цели еще больше 
средств. Преимущественно будем 
помогать многодетным семьям. 

Благодарственными письма-
ми администрации ЗАТО г. Севе-
роморск за нравственное воспита-
ние детей, личный пример в се-
мейных отношениях и в связи с 
празднованием Дня матери были 
награждены: 

Татьяна Дмитриевна Моска-
ленко, Лидия Платоновна Курба-
нова, Наталья Сергеевна Голови-
на, Зинаида Ивановна Иванова, 
Татьяна Геннадьевна Степанова, 
Галина Алексеевна Скотаренко, 
Нина Константиновна Гагаркина, 
Любовь Леонидовна Киселева, 
Людмила Владимировна Лещенко, 
Любовь Леонидовна Кащенко, Ва-
лентина Семеновна Кормильцева, 
Надежда Александровна Лихачева, 
Ольга Михайловна Малькова, Ан-
тонина Ивановна Киселева, Татья-
на Александровна Опехтина, Раиса 
Анатольевна Корниловская, Оль-
га Феликсовна Козловская, Вален-
тина Анатольевна Волченко, Люд-
мила Петровна Воскобойникова, 
Елена Александровна Буряченко, 
Елена Николаевна Тиунова, Татья-, 
на Юрьевна Сушкова, Наталья Ана-
тольевна Матусова, Наталья Юрь-
евна Кривченко, Наталья Владими-
ровна Трушина, Ирина Михайлов-
на Немцова, Любовь Васильевна 
Карпенко, Ольга Леонидовна Де-
ментьева, Людмила Витальевна 
Стахнович. 

От имени городского Совета 
по представлениям трудовых кол-
лективов Почетные грамоты жен-
щинам-матерям вручил председа-
тель горсовета депутатов Евгений 
Алексеев: Людмиле Брониславов-
не Мелькикян, Ольге Борисовне 
Банниковой, Надежде Михайлов-
не Золотовой, Елене Сергеевне 
Турко, Раисе Анатольевне Корни-
ловской. 

Головины исполняют семейный клип. 

Вручение благодарственного письма Л. Киселеввй. 

Готовится вкусный салат от семьи Гагаркиных. 

- Когда тебе переваливает за 
40, - сказал Е. Алексеев, - начина-
ешь думать, что ты в жизни сде-
лал г лавного? И, пожалуй, самым 
важным является то, как ты вос-
питал своих детей. Обидно, что в 
конкурсе сегодня участвовало мало 
пап. Ведь от степени их участия 
в семейных делах зависит счастье 
каждой женщины. Да, папы, дей-
ствительно, во многих семьях 

ЕВГЕНИЙ АЛЕКСЕЕВ В ПРЯМОМ ЭФИРЕ 
В прямом эфире 17 ноября жи-

тели ЗАТО задали председателю 
городского Совета депутатов Е. 
Алексееву более 100 вопросов, ка-
сающихся общегородских проблем. 
На отдельные вопросы он не смог 
ответить из-за лимита времени. 

Сегодня мы публикуем отве-
ты на осЛвшиеся вопросы. 

- Когда работникам бюджетной 
сферы будет увеличена заработная 
плата на 20% согласно Закону о 
ЗАТО? 

- Городской бюджет на две 
трети Дотационный. Положенные 
суммы мы полностью из Минфи-
на не получаем. Так в 3 квартале 
получено 26% от запланированной 
суммы Вопрос увеличения заработ-
ной платы будет рассматриваться 
при утверждении бюджета ЗАТО на 
1999* год. 

- Почему стоимость переофор-
мления владельца телефона равна 

стоимости установки телефона? 
- Происходит смена владель-

ца, заключается новый договор. Сто-
имость установки включает амор-
тизацию станции, линий, оплату 
рабочего персонала и т.п. Эти став-
ки утверждаются в акционерном 
обществе, куда и входит городской 
узел электросвязи. 

- Для военнослужащих введена 
льгота - 50% оплаты стоимости за 
установку и пользование телефона, 
почему она не выполняется? 

- Порядок, когда узлу элект-
росвязи компенсировалось 50% оп-
латы за телефон воинской частью, 
решением Верховного суда отменен. 
Новый порядок предусматривает 
компенсацию этих средств коман-
дованием военных округов, на тер-
ритории которых находится эта 
часть, при условии заключения до-
говоров между узлом электросвя-
зи и командованием округов. В на-
стоящее время такие договора в 

адрес командования округа направ-
лены. 

- Почему не обеспечивается бес-
платный проезд военнослужащих в 
городском автотранспорте? 

- Компенсации за проезд во-
еннослужащих в городском транс-
порте автотранспортное предприя-
тие из федерального бюджета не 
получает. Поэтому руководство 
АТП было вынуждено пойти на ог-
раничение времени бесплатного 
проезда военнослужащих в город-
ском автотранспорте, иначе отдель-
ные рейсы пришлось бы отменить. 

- Почему в Центре занятости не 
выплачиваются пособия безработ-
ным? 

- В Североморском межрегио-
нальном отделе департамента фе-
деральной государственной служ-
бы занятости населения по Мур-
манской области на учете состоит 
более 1800 безработных. Финанси-
рование Центра занятости осуще-

ствляется из фонда занятости на-
селения по Мурманской области. 
Но так как заработная плата в Мур-
манской области выплачивается с 
большими задержками, средств на 
выплаты нет. Задолженность по 
основной выплате, на сегодняшний 
день, составляет полтора года, а 
целевые выплаты по 120 рублей не 
производятся с апреля 1998 года. 

- Почему почетные доноры не 
пользуются бесплатным проездом? 

- Все льготы, согласно Закону 
РФ «О ветеранах», в ЗАТО обеспе-
чиваются. В случае нарушений про-
шу обращаться в городской Совет. 

- В стране кризис. Как админис-
трация ЗАТО сокращает управлен-
ческий аппарат? 

- После выборов ̂ Главы ЗАТО 
городской Совет утвердил структу-
ру Администрации ЗАТО. Количе-
ство работающих в администрации 
ЗАТО не увеличилось.^ 

- Почему учителям не оплачи-

предпочитают оставаться в тени. 
Может быть, из желания усту-
пить главную дорогу жене, жен-
щине. Потому что она - Мать, в 
тепле и свете её душевного горе-
ния - тепло и уютно всем в друж-
ной и крепкой семье. 

Галина ЛЫСЕНКО. 
Фото Олега АЛЕКСЕЕВА. 

вается проезд к месту отдыха само-
летом? 

- В коллективном договоре 
между администрацией ЗАТО и 
коллективом школы оговорены ус-
ловия: «при достаточном наличии 
средств». 

- В каком состоянии сегодня 
завод по производству колбасы в 
городе? 

- Назначен новый директор -
Виктор Михайлович Корбалев Еже 
недельно .завод выпускает пример-
но полторы тонны продукции ис-
ходя из покупательского спроса 
Ассортимент - 15 видов продукции! 

Все вопросы, связанные с поо-
блемами жилищно-коммунальнп 
го хозяйства, переданы дЛя о с ш ~ 
ния в МУП «Служба 3ака ) ч и £>0 
результата* их рассмотрения Вы 
можете, угнать по телефону 2-07 


